

dr n. wet. Piotr Tadeusz Listos
mgr prawa
Prezes
Rady Lubelskiej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej

Lublin, dn. 13 marca 2015 r.

„Każdy z nas, bez względu na wiek, jest wciąż tylko adeptem w szkole doświadczenia. Gdy człowiek sądzi, że szkołę tę ukończył, staje się groźny dla otoczenia.”

J. Chalmers Da Costa, 1863-1933

Sprawozdanie z działalności Rady Lubelskiej Izby Lekarsko -Weterynaryjnej VI kadencji

Niniejsze sprawozdanie z działalności Rady Lubelskiej Izby Lekarsko – Weterynaryjnej VI kadencji, które mam przyjemność Państwu przedstawić, ukazując dokonania samorządu zawodowego w kolejnym, drugim z kolei okresie sprawozdawczym, w sposób przejrzysty daje znak jednemu z niewielu dóbr niewymiernych w otaczającej nas rzeczywistości, jakim jest upływ czasu.

Mając w pamięci udzielone zaufanie, zarówno mojej osobie jak i wszystkim obecnym członkom Rady Lubelskiej Izby Lekarsko – Weterynaryjnej, podczas Zjazdu Sprawozdawczo – Wyborczego dnia 21 kwietnia 2013 r. staraliśmy się, podobnie jak w poprzednim okresie, realizować nakreślone przez ustawodawcę zadania dla samorządu zawodowego lekarzy weterynarii, z zachowaniem należytej staranności.

Przystępując do *meritum* niniejszego sprawozdania chciałbym wskazać, iż na dzień 1 marca 2015 r. w Lubelskiej Izbie Lekarsko – Weterynaryjnej jest obecnie zrzeszonych 1419 czynnych zawodowo lekarzy weterynarii. Ponadto w szeregach naszej społeczności

zawodowej jest obecnie 136 emerytów oraz 15 rencistów. W opisywanym okresie sprawozdawczym, Fundusz Samopomocowy naszej Izby udzielił pomocy finansowej najbardziej potrzebującym spośród naszej społeczności zawodowej na kwotę 7080 zł.

Rada Lubelskiej Izby Lekarsko – Weterynaryjnej dofinansowała także figurkę „Krasnala – lekarza weterynarii”, która znajduje się obecnie przed głównym budynkiem Wydziału Medycyny Weterynaryjnej Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu oraz ufundowała trzy nagrody dla absolwentów Wydziału Medycyny Weterynaryjnej Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie. W ramach objętego w poprzednim roku patronatu nad lubelskim oddziałem Międzynarodowego Zrzeszenia Studentów Weterynarii (*International Veterinary Student Association – IVSA*), dofinansowana została konferencja naukowa, organizowana przez w/w organizację studencką. Jako Lubelska Izba Lekarsko – Weterynaryjna byliśmy współorganizatorami Międzynarodowej Konferencji Medycyny Sądowej z okazji obchodów 45 – lecia IVSA w Polsce dnia 31 maja 2014 r. Jako prezes Rady Lubelskiej Izby Lekarsko – Weterynaryjnej, miałem przyjemność wygłosić wykład na w/w Konferencji, zatytułowany „*Weterynaria sądowa jako szczególna interdyscyplinarna nauka stosowana. Lekarz weterynarii jako biegły, formy opinii lekarsko – weterynaryjnych.*”. Uczestnikami Konferencji w dniu 31 maja 2014 r. było liczne grono studentów Wydziałów Medycyny Weterynaryjnej, Wydziałów Lekarskich, przedstawiciele świata nauki z kraju i zagranicy oraz liczne grono lekarzy weterynarii, zaangażowanych w pracę samorządu zawodowego w naszym kraju.

Lekarze weterynarii, reprezentowali naszą Izbę w XVI Mistrzostwach Polskiej Służby Weterynaryjnej w Strzelectwie Myśliwskim w Suchodole, Regatach Krajowej Izby Lekarsko – Weterynaryjnej w Węgorzewie oraz w XI Zlocie Motocyklowym Lekarzy Weterynarii VETRIDES 2014 r., Kazimierz Dolny – Janowiec.

W kolejny okres funkcjonowania Rady Lubelskiej Izby Lekarsko – Weterynaryjnej VI kadencji wkomponowały się także smutne wydarzenia. Spośród grona lekarzy weterynarii odeszli: prof. Maria Prost, prof. Krystyna Radomska –Wawrzyniak, prof. Zygmunt Cygan, prof. Zbigniew Boratyński, lek. wet. Andrzej Proskura, dr n. wet. Jacek Furmaga, lek. wet. Andrzej Modest Grądzki oraz prof. Zbigniew Milart.

Poddając analizie charakter organizacji oraz prac legislacyjnych Rady Lubelskiej Izby Lekarsko – Weterynaryjnej VI kadencji należy wskazać, iż Rada oraz Prezydium obradowały cztery razy.

Rada Lubelskiej Izby Lekarsko – Weterynaryjnej podjęła łącznie 301 uchwał, w szczególności:

- nadanie prawa wykonywania zawodu – 80;
- stwierdzenie utraty wykonywania zawodu – 4;
- przeniesienia z naszej Izby – 18;
- przeniesienia do naszej Izby – 4;
- wykreślenia z powodu śmierci – 4;
- wpis do rejestru uprawnionych do wystawiania paszportów – 35;
- skreślenie z rejestru uprawnionych do wystawiania paszportów – 8;
- wpis do ewidencji zakładów leczniczych dla zwierząt – 35;
- wpis zmian w regulaminie zakładu leczniczego dla zwierząt – 60;
- wykreślenie z ewidencji zakładów leczniczych dla zwierząt – 32;
- wszczęcie postępowania administracyjnego – 3;
- umorzenie postępowania – 7;
- zrzeczenie się prawa wykonywania zawodu – 11;
- liczba wręczonych medali – 7.

Należy także dodać, że Rada realizowała inne, nakreślone przepisami prawa zadania, które pojawiały się w trakcie bieżącego okresu sprawozdawczego. Polegały one głównie, podobnie jak w poprzednim roku, na rozwiązywaniu problemów zawodowych lekarzy weterynarii.

Wszystkie istotne informacje, dotyczące naszej społeczności zawodowej, były niezwłocznie zamieszczane na stronie internetowej naszej Izby.

Rada Lubelskiej Izby Lekarsko – Weterynaryjnej realizowała także na mocy postanowień ustawy z dnia 18 grudnia 2003 r. *O zakładach leczniczych dla zwierząt* (Dz. U. z 2004 Nr 11 poz. 95 z późn. zm.) nadzór nad zakładami leczniczymi dla zwierząt. W analizowanym okresie czasu, Komisja ds. kontroli zakładów leczniczych przeprowadziła 69 kontroli. Należy w tym miejscu wskazać, iż ogólny wynik przeprowadzonych kontroli był pozytywny, a liczba wydawanych przez Komisję zaleceń pokontrolnych uległa znacznemu zmniejszeniu w stosunku do roku ubiegłego, mimo przeprowadzenia większej liczby kontroli zakładów leczniczych dla zwierząt.

Szanowni Państwo, kierując pracami Rady Lubelskiej Izby Lekarsko – Weterynaryjnej w niniejszym okresie sprawozdawczym, podobnie jak w poprzednim czasie, starałem się także osobiście podejmować pewne działania, które według mojej oceny kreowały należyty wizerunek naszego Samorządu oraz mogły mieć wpływ na umocnienie jego pozycji zarówno wśród innych Izb Lekarsko – Weterynaryjnych w naszym Kraju, jak również wśród innych samorządów zawodowych.

Podejmowane działania, polegały między innymi na aktywnym uczestnictwie:

- w posiedzeniach Krajowej Rady Lekarsko - Weterynaryjnej w Warszawie;
- w posiedzeniach Komisji ds. Etyki, Deontologii i Historii Zawodu Lekarza Weterynarii;
- w posiedzeniach Komisji Egzaminacyjnej ze Znajomości Języka Polskiego;
- w targach Eurotier w Hanowerze (*Niemcy*);
- w XXXIV Zjeździe Delegatów Lubelskiej Izby Lekarskiej;
- w Zjeździe Sprawozdawczym Lubelskiej Okręgowej Izby Aptekarskiej;
- w 70-leciu lubelskiego Wydziału Medycyny Weterynaryjnej;
- w uroczystym wręczeniu dyplomów lekarza weterynarii na Wydziale Medycyny Weterynaryjnej Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie;
- w uroczystej inauguracji roku akademickiego na Wydziale Medycyny Weterynaryjnej Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie;
- w otwarciu nowego budynku „*Patologii i terapii zwierząt*” Wydziału Medycyny Weterynaryjnej w Lublinie.

Mając na uwadze stanowisko Rady Lubelskiej Izby Lekarsko – Weterynaryjnej w przedmiocie popularyzowania w świadomości społecznej zawodu lekarza weterynarii, korzystając z pojawiającej się możliwości, dwa razy udzieliłem wywiadu dla lokalnej gazety oraz raz dla ogólnopolskiego programu telewizyjnego.

Podczas analizowanego roku sprawozdawczego Lubelska Izba Lekarsko – Weterynaryjna zakończyła cykl szkoleń dla lekarzy weterynarii z zakresu prawa farmaceutycznego. Szkolenia te zostały, zgodnie z założeniami, przeprowadzone we wszystkich powiatach województwa lubelskiego. Znacznym zaangażowaniem w pracę wykazywały się także komisje naszej Rady. Odbywały się spotkania Komisji ds. Lekarzy Wolnej Praktyki, ds. Farmacji oraz ds. Współpracy z Inspekcją Weterynaryjną. Efektem prac Komisji były merytoryczne stanowiska, które będąc wynikiem rozwiązywania zadań problemowych przekazywanych do Komisji, stanowiły jednocześnie dowód zasadności ich funkcjonowania w Radzie.

W tym miejscu należy zaznaczyć, że po raz pierwszy w Lubelskiej Izbie Lekarsko – Weterynaryjnej, po uprzednim zaopiniowaniu przez Komisję ds. Kształcenia Podyplomowego i Szkoleń, został nadany „*Dyplom ustawicznego kształcenia*”.

Do lokalu naszej Izby został zakupiony komplet szaf na dokumenty oraz odzież, jak również szafa pancerna na potrzeby dokumentacji Sądu Lekarsko – Weterynaryjnego oraz Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej.

W 2014 r. Biuro Izby zakupiło 1200 sztuk paszportów dla zwierząt. W związku z wejściem w życie nowych wzorów paszportów, Lubelska Izba Lekarsko – Weterynaryjna z końcem roku 2014 przyjęła zwrot 213 sztuk starych, nieaktualnych już paszportów dla zwierząt w tym 31 paszportów było anulowanych, nie stanowiąc tym samym obciążenia finansowego dla Izby.

Z uwagi na fakt, iż zadaniem samorządów zawodowych jest także integrowanie środowiska zawodowego, Rada Lubelskiej Izby Lekarsko – Weterynaryjnej udzieliła wsparcia finansowego między innymi spotkaniu integracyjnemu pracowników Inspekcji Weterynaryjnej województwa Lubelskiego.

Rada Lubelskiej Izby Lekarsko – Weterynaryjnej, realizując swoje ustawowe zadania w sposób szeroki, udzielała także wsparcia finansowego dla lekarzy weterynarii oraz ich rodzin, związanego z pojawieniem się różnego rodzaju trudnych przypadków losowych.

Kończąc niniejsze sprawozdanie z pracy Rady Lubelskiej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej, chciałbym w sposób ogólny nakreślić na kolejny rok sprawozdawczy plan dalszych prac Rady. Uważam, iż należy kontynuować rozpoczęte obecnie przez Radę starania na rzecz podniesienia wynagrodzenia dla pracowników Inspekcji Weterynaryjnej, jak również dla lekarzy weterynarii nie będących pracownikami Inspekcji Weterynaryjnej, wykonujących zadania na zasadzie wyznaczenia. Rada, powinna także kontynuować podjęte już działania, nakreślone przez Krajową Radę Lekarsko – Weterynaryjną, związane z nadaniem odpowiedniej formy przyszłym regulacjom prawnym, dotyczącym organizacji Inspekcji Weterynaryjnej w nowej formie.

W sposób szczególny chciałbym, aby Lubelska Izba Lekarsko – Weterynaryjna za pośrednictwem głównie Rady, jeszcze w większym stopniu przyczyniała się do integracji naszego środowiska zawodowego oraz dbania o jego należyty prestiż. Uważam, podobnie jak w roku poprzednim także za niezbędne, ciągłą pracę nad podnoszeniem naszego wizerunku pośród innych samorządów zawodowych, zrzeszających osoby wykonujące zawody zaufania publicznego.

Kolejnym zadaniem prac Rady Lubelskiej Izby Lekarsko – Weterynaryjnej będzie organizowanie dalszych, zaplanowanych cyklicznych szkoleń dla lekarzy weterynarii z różnych gałęzi szeroko rozumianej medycyny weterynaryjnej. Obecnie Rada będzie realizowała cykl szkoleń dla lekarzy weterynarii wolnej praktyki z zakresu chorób i terapii bydła.

Szanowni Państwo, podobnie jak w poprzednim roku sprawozdawczym uważam, że kierowanie pracą naszego samorządu zawodowego stanowi niezwykle odpowiedzialne zadanie. Wykonywanie tego zadania w pojedynkę byłoby trudne.

Pełniąc funkcję Prezesa Rady Lubelskiej Izby Lekarsko – Weterynaryjnej mogę w sposób generalny stwierdzić, iż jestem otoczony w mojej pracy na rzecz samorządu osobami, których postawa charakteryzuje się zaangażowaniem oraz profesjonalizmem.

Pozwólcie Państwo zatem, iż podsumowując okres sprawozdawczy złożę serdeczne podziękowania za współpracę wszystkim członkom Rady Lubelskiej Izby Lekarsko – Weterynaryjnej, Panu dr. Andrzejowi Więckowi oraz dr. Pawłowi Piotrowskiemu - wiceprezesom Rady, Panu dr. Tomaszowi Brzanie – Sekretarzowi Lubelskiej Rady Lekarsko-Weterynaryjnej, Panu dr. Stanisławowi Gajdzie – Skarbnikowi Lubelskiej Rady Lekarsko – Weterynaryjnej, Pani dr. Barbarze Łuszczynskiej – przewodniczącej Komisji Rewizyjnej, Panu dr. Rafałowi Michałowskiemu – Przewodniczącemu Sądu Lekarsko – Weterynaryjnego oraz Panu dr. Tomaszowi Górskiemu - Okręgowemu Rzecznikowi Odpowiedzialności Zawodowej.

W sposób szczególny chciałbym złożyć wyrazy podziękowania osobom, z którymi miałem przyjemność pracować, podczas wypełniania codziennych, niejednokrotnie niełatwych obowiązków funkcji Prezesa Rady Lubelskiej Izby Lekarsko – Weterynaryjnej. Osoby te, swoim zaangażowaniem oraz profesjonalizmem, w znaczny sposób ułatwiały zarówno mojej osobie jak i Radzie wypełnianie samorządowych obowiązków i zadań. Podziękowania te kieruję do Pani dr. Anny Polskiej - Dyrektor Biura Lubelskiej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej, Pani mgr Teresy Flis, Pani inż. Teresy Sobótki, Pani mec. Alicji Lemieszek – radcy prawnemu naszej Izby oraz mgr Marty Aleksandrowicz – głównej księgowej Lubelskiej Izby Lekarsko – Weterynaryjnej.

Z poważaniem,
Piotr Listos